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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti větrání a vytápění zadaného
nízkoenergetického rodinného domu. Obě profese jsou v první části bakalářské práce
posuzovány z hlediska pořizovacích nákladů, cen energií a celkové efektivity zařízení
v zadaném objektu. V praktické části je těchto poznatků využito a pro zadaný objekt
vyprojektováno prostředí, které by mělo být maximálně funkční a uživatelsky přívětivé.

The bachelor thesis focuses on the possibilities of ventilation and heating of a low-energy
family house. Both professions are assessed in terms of acquisition costs, energy prices and
overall efficiency in the given building in the first part of the bachelor thesis. In the practical
part, this knowledge is used and developed projects for the given object in a functional and
user-friendly way.
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1 Seznámení se zadaným objektem

1.1 Obecně

Účel objektu

Účel stavby: rodinný dům
Typ: dvoupatrový
Počet osob: 4-5
Počet obytných jednotek: 1

Základní orientační výměry

zastavěná plocha: cca 485 m2 (včetně plochy terasy na terénu)
obestavěný prostor: cca 3105 m3 (včetně garáže)
užitná plocha 1. NP: cca 437,46 m2 (včetně garáže)
užitná plocha 2. NP: cca 395,68 m2 (včetně všech teras)
počet uživatelů RD: 4-5 osob

Popis objektu:

Přízemní dispozice domu ve tvaru „L“ je osazena v severovýchodní části parcely.
Východní rameno, rovnoběžné s příjezdovou komunikací, je vyčleněno pro garážování.
Obytná část domu je v dvoupodlažní části. Zde je pak orientace všech pobytových místností
na jih, s výhledem do zahrady přes velkoformátová francouzská okna a HS portály.

Při vstupu do objektu je po pravé straně umístěna technická místnost a chodba s dveřmi
do WC a šatny. Z šatny je možné projít místností domácích prací do kuchyně. Z chodby lze
rovněž projít rovnou do jídelny. Za schodištěm do podlaží je z kuchyně průchod do obývacího
pokoje. Obývací pokoj má své vlastní WC s umývárnou. Z umývárny je vstup do druhé
technické místnosti a skladu zahradního nábytku, který může být v zimním období využíván
jako zimní zahrada. Z obývacího pokoje se dá vstoupit do pracovny. Z chodby je možné projít
do prosklené garáže. Průchodem touto garáží se dostaneme do druhé garáže.
Centrálním schodištěm mezi obývacím pokojem a kuchyňskou částí projdeme do
2. NP objektu. Zde se nachází dětské pokoje, ložnice majitele objektu a pokoj pro hosty.
Každý pokoj má svou vlastní toaletu, koupelnou, šatnu a terasu. Terasy jsou propojené podél
atikové hrany a dá se jimi projít až na pochozí střechu objektu garáží.
V jihovýchodní části parcely se nachází rekreační bazén o půdorysných rozměrech
9,0 m x 3,5 m, který bude v letních obdobích dohříván.
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1.1.1 Pohledy na objekt S, J, V, Z
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1.1.2 Půdorys 1. NP – obytná část bez garáže

1.1.3 Půdorys 2. NP – obytná část bez garáže

1.1.4 Část charakteristického řezu objektem

4

1.2 Skladby konstrukcí
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0,6 1,43 0,34 1,36 0,041 0,037
Součinitel

prostupu tepla λ
[W/m.K]

S.01
Vnější obvodové
nosné a výplňové

zdivo
0,015 0,24 0,2

Tloušťka skladby
d [m]

ST.01,
ST.02,

ST.03 a
ST.04

Skladba ploché střechy
se spádem 3° až 5°

0,015 0,25 0,24
Průměrná tloušťka

skladby d [m]

P1.1, P1.2 Podlaha 1.NP a 2.NP 0,2 0,06 0,1
Tloušťka skladby

d [m]

XX
Mezipokojové dělicí

stěny
0,03 0,12

Tloušťka skladby
d [m]

O/x.xx
Vnější otvory dle

tabulky specifikace
oken (včetně rámu)

0,5

Deklarovaný
součinitel

prostupu tepla
[W/(m2.K)]

P/xx.xx Vnitřní otvory (dveře) 2,3

Deklarovaný
součinitel

prostupu tepla
[W/(m2.K)]
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1.2.1 Součinitel prostupu tepla konstrukcí

Skladba dle
PD

Popis
U

[W/(m2.K)]

S.01 Vnější obvodové nosné zdivo 0,190

ST.01,
ST.02, ST.03

a ST.04

Skladba ploché střechy se
spádem 3° až 5°

0,146

P1.1, P1.2 Podlaha 1.NP a 2.NP 0,323
XX Mezipokojové dělicí stěny 1,672

O/x.xx
Vnější otvory dle tabulky
specifikace oken (včetně

rámu)
0,500

P/xx.xx Vnitřní otvory (dveře) 2,300

2 Větrání

2.1 Obecně

Přívod venkovního vzduchu neboli větrání je nedílnou a nutnou součástí života.
Při větrání dochází k výměně škodlivého vzduchu za vzduch čerstvý.

Prvním účelem větrání je snaha zbavit se přebytkové vlhkosti, které má zásadní dopad
na tvorbu plísní. Většina plísní, které vznikají převážně z nedokonalého větrání, má negativní
dopad na zdraví člověka.

Další důležitý úkol větrání je docílit obměny vzduchu tak, aby nebyla překročena
limitní koncentrace oxidu uhličitého, popřípadě jiných škodlivých látek. Oxid uhličitý má
velký vliv na lidský organismus, překročení limitní koncentrace CO2 může vést ke zvýšené
únavě, zhoršení schopnosti koncentrace, bolestem hlavy, nevolnosti či ztrátě vědomí.

Větrání přispívá také k eliminaci odérů, které většinou nebývají zdravotně závadné,
nicméně nejsou pro pobyt osob žádoucí.

Větrání obytných budov se řídí normou ČSN EN 15665/Z1 [1]. Tabulka 1 uvádí

minimální a doporučené hodnoty větrání pro obytné budovy.

Požadavek

Trvalé větrání
(průtok venkovního vzduchu)

Nárazové větrání (průtok
odsávaného vzduchu)

Intenzita
větrání [h-1]

Dávka venkovního
vzduchu na osobu

[m3/(h‧os)]

Kuchyně
[m3/h]

Koupelny
[m3/h]

WC
[m3/h]

Minimální hodnota 0,3 15 100 50 25

Doporučená
hodnota

0,5 25 150 90 50

Tab. 1 Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15665/Z1 [2]
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2.2 Přirozené větrání

První možností pro větrání je větrání přirozené. Tento princip větrání využívá rozdílů

tlaků mezi vnitřním a vnějším prostředím. Takzvaná infiltrace a exfiltrace je výměna vzduchu
skrze netěsnosti či otvory v obálce budovy. Mezi otvory a netěsnosti patří zejména okenní
spáry, dveřní prahy a uměle vytvořené štěrbiny v okenních rámech či na fasádě.

Dle požadavků normy ČSN EN 15665/Z1[1] je v Tabulce 2a a Tabulce 2b stanoven
objem větraného vzduchu pro jednotlivé místnosti v zadaném objektu. Byť je v normě
uvedené doporučené množství větraného vzduchu na osobu 25 m3/h v návrhu bude uvažováno
s přísunem vzduchu na osobu 30 m3/h, což je hodnota pro optimální udržení hladiny oxidu
uhličitého na nižší úrovni než je doporučená maximální hodnota.

1. NP

Výpočet objemu větraného vzduchu
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1.01 Vstupní chodba 20 14,88 30 43,152 0,3 0,1 13,0 13

1.02 Šatna 20 6,29 30 18,241 0,3 0,5 6,0 6

1.03 WC 20 2,33 30 6,757 0,3 2,0 2

1.04 Technická místnost 15 16,42 30 47,618 0,5 1,2 25,0 25

1.05 WC 20 1,77 30 5,133 0,3 1,5 2

1.06 Jídelna 20 31,98 4 30 92,742 0 0 120,0 120

1.07 Domácí práce 20 3,76 30 10,904 0,3 0,7 4,0 4

1.08 Kuchyň 20 16,84

Kuchyň je propojena s
jídelnou, větraný objem

započten v místnosti 1.06 -
Jídelna

0,0 0

1.09
Chodba před
schod.

20 2,45 30 7,105 0,3 0,9 3,0 3

1.10 Chodba 20 3,22

Chodba je propojena s
jídelnou, větraný objem

započten v místnosti 1.06 -
Jídelna

0,0 0

1.11 Obývací pokoj 20 48,81 4 30 141,549 0 0 120,0 120

1.12 Pracovna 20 20,89 1 30 60,581 0 0 30,0 30


[…]

elektrokotli a cca 6,5 roku oproti plynovému kondenzačnímu kotli.

Prostá doba návratnosti tepelného čerpadla 6,5 roku je velice zajímavá a z hlediska
ekonomické výhodnosti je výrazný favorit. Jednoznačnou volbou z hlediska ekonomie
pořízení a provozu je tepelné čerpadlo. Prostá doba návratnosti 6,5 let je při realizaci
novostavby velice příznivá doba, která dává investorovi prostor ušetřit během dalších let
provozování objektu zajímavé částky.

3.8.2 Celkové zhodnocení a výběr varianty

Hlavním kritériem pro výběr varianty bude pravděpodobně ekonomická bilance.
Z hlediska provozních nákladů je příprava tepelné energie tepelným čerpadlem výrazný
favorit. Mimo ekonomické bilance přípravy tepla bude výhodné zvolit tuto variantu z důvodu
levnější elektrické energie sazebníku D57d.

Po studii projektové dokumentace nebylo shledáno překážek, které by bránily
v realizaci systému s tepelným čerpadlem, a po zvážení veškerých kritérií bude pro
zvolený objekt vypracována projektová dokumentace s tepelným čerpadlem jakožto
hlavním zdrojem tepelné energie.

4 Zamyšlení

Veškeré výše uvedené výpočty a úvahy jsou brány velice konzervativně a normově.
Například u nuceného větrání je dle norem uvažováno kontinuální větrání objektu 24 hodin
365 dnů v roce. V běžném provozu však většinou uživatel objektu nectí požadované objemy
větraného vzduchu a nastaví si VZT jednotku tak, aby byla v provozu pouze v době, kdy je
objekt obsazen osobami, což má za následek snížení nákladů a prodloužení životnosti
zařízení.
Pro teplovodní vytápění byla vypočtena programem NKN dílčí dodaná energie,
nicméně program pravděpodobně nezohledňuje fakt, že v běžném provozu rodinného domu
nebude objekt na určitou dobu v zimním období užíván (dovolená, návštěva rodiny o svátcích
atd.) a může být pouze temperován na 10 °C a větrán na minimální hodnoty, což opět
ovlivňuje roční náklady na přípravu tepla.
Poslední úvaha patří vytápění bazénu. Dle mého názoru je to nejvíce konzervativní
položka v celém výpočtu. Nejzásadnější otázkou je, zdali bude uživatel objektu ochoten
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využívat teplý bazén při venkovní teplotě 13 °C, nebo zdali zkrátí období vytápění na běžnou
koupací sezónu, kdy se teplota vzduchu bude pohybovat minimálně okolo teploty 20 °C.
I po zvážení těchto parametrů bude příprava tepla pomocí tepelného čerpadla
nejvýhodnější variantou, nicméně se posune doba prosté návratnosti přibližně o 2,5 roku.
Z výše uvedených výpočtů se může zdát roční náklad na vytápění, ohřev TUV
a dohřev bazénu poměrně vysoký, což je pravda, avšak pravděpodobně díky zmíněným
faktům uvedeným v zamyšlení se náklady budou pohybovat v řádech desítek procent níže.
Velikost ročních nákladů je také ovlivněna velikostí objektu. Objekt nepředstavuje typický
malý rodinný dům.

5 Závěr

Po zvážení ekonomické bilance, výsledné proveditelnosti a uživatelské nenáročnosti
byla pro zvoleny rodinný dům vybrána varianta nuceného rovnotlakého větrání s rekuperací
tepla. Za stejných kritérií byl jakožto hlavní zdroj tepelné energie zvoleno tepelné čerpadlo
voda vzduch s kombinací bivalentního elektrického zdroje.
Z prostorové dispozice vyplývá jako nejefektivnější varianta volba dvou VZT jednotek
s téměř totožnými parametry. Přívod vzduchu bude orientován do místností určený pro pobyt
osob, kdežto odvod vzduchu bude situován do místností toalet, umýváren, koupelen a jiných
místností s nadměrnou produkcí škodlivin. VZT jednotka bude vybavena rekuperátorem
o minimální účinnosti 90 % a k ohřevu vzduchu bude použit teplovodní ohřívač.
K vytápění objektu bude tedy využito energie z tepelného čerpadla. Díky pracovním
diagramům tepelných čerpadel je očekávaná maximální teplota systému 45 °C. Z tohoto
a dalších důvodů je zvoleno podlahové vytápění jakožto hlavní otopná plocha. Podlahové
vytápění bude podpořeno deskovými či trubkovými otopnými plochami v koupelnách
a místnostech nepřímo určených pro pobyt osob. V ložnicích 2. NP budou díky velice nízkým
tepelným ztrátám zvoleny nízkospádové konvektory. Celý systém by měl být navržen tak, aby
byla možná regulace a řízení dle ekvitermní křivky.
Pro výše zmíněný popis větrání a vytápění zadaného objektu je vypracována
projektová dokumentace.
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7 Přílohy

Část Označení Popis
VZT V0 Vzduchové výkony, VZT zařízení 1 a 2
VZT V1 Technické výpočty - VZT zařízení 1, 2, 3 a 4
VZT 1 Půdorys 1. NP - VZT
VZT 2 Půdorys 2. NP - VZT
VZT 3 Půdorys střechy - VZT
VZT 4 Vzduchotechnické schéma
VZT 5 Detaily VZT
VZT TZVZT1 Technická zpráva VZT zařízení 1, 2, 3 a 4

Vytápění H0 Tepelné ztráty po místnostech
Vytápění H1 Technické výpočty - Vytápění
Vytápění 1 Půdorys 1. NP - Vytápění
Vytápění 2 Půdorys 2. NP - Vytápění
Vytápění 3 Půdorys 1. NP - Podlahové vytápění
Vytápění 4 Půdorys 2. NP - Podlahové vytápění
Vytápění 5 Schéma vytápění
Vytápění 6 Kotelna
Vytápění TZVYT1 Technická zpráva vytápění