I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání nízkoenergetického rodinného domu
Jméno autora: Ondřej Lubor Horák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student prokázal samostatný tvůrčí přístup zpracování projektu. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako svědomitý. Student průběžně plnil úkoly a průběžně práci konzultoval. Celkově lze přístup studenta ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.
Student v průběhu semestru průběžně konzultoval, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího BP ke studentovu ideovému řešení BP. Student smysluplně využívá výstupy z výpočetních modelů a dokáže výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Ke zpracování projektu přistoupil student velmi zodpovědně a projekt je zpracován na dobré úrovni.
<ul style="list-style-type: none">- Student si osvojil nové výpočetní postupy nad rámec dosud získaných poznatků v rámci bakalářského studia.- V rámci zpracování projektu "vytápění student zpracoval kvalitní projekt řešení systému vytápění v řešené budově.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využila dostupné technické normy, další technické prameny a výpočetní pomůcky nad rámec dosud získaných znalostí.

Další komentáře a hodnocení

Student prokázal nadprůměrnou schopnost a samostatnost při řešení analytické části. Celkově lze přístup ke zpracování práce hodnotit jako výborný. Práce obsahuje velmi širokou komplexní oblast zájmu, kterou student řešil vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací nad rámec běžného studia. Student prokázal schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů se zaměřením na koncept energetických systémů v řešené budově.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: